INDICAÇÃO Nº
1350
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos visando à alteração das normas que regulam a liberação das emendas parlamentares, para que as mesmas também possam ser destinadas as bandas, para incentivo das atividades musicais e culturais, bem como, a ampliação da abrangência para emendas parlamentares as entidades ambientais, através da aquisição de equipamentos.

JUSTIFICATIVA

Considerando a política de inclusão social, cultural e ambiental do atual Governo do Estado de São Paulo,

Considerando a democratização na execução do orçamento estadual através das emendas parlamentares,

Considerando as emendas dos Deputados para as entidades beneficentes,

Considerando as emendas dos Deputados para as entidades de saúde,

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, para que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos com o intuito de alterar as normas, a fim de que as emendas parlamentares também possam ser destinadas as bandas, para incentivo das atividades musicais e culturais, bem como, a ampliação da abrangência para emendas parlamentares as entidades ambientais, através da aquisição de equipamentos, como medida de relevante alcance social.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 860967 070409 1156